*S. BERNARD.* 85. Perto, Maria, coelum repletum est: infernus evanescens est, instaurata ruinæ coelestis Hierusalem, expectantibus misericordia vita perdita data. *Serm. 4. Assumpt.*

86. Sit pietatis tua, ô Maria, ipsum quam apud Deum gratiam invenisti, notam facere mundo: reis veniam, modicam agris, pusillis corda robur afflictis consolationem, periclitantibus adjutorium et liberationem, sanctis tuis preciosum obtinendo. *Ibid.*

87. Quid ad Mariam accedere trepidet humana fragilitas? nihil austernus in ea, nihil terribilis: tota suavis est, tota plena pietatis et gratiae, plena mansuetitudinis et misericordiae. *Prose.*

88. Revolve diligentius evangeliche historie series universam, et si quid forte increpatiorum, si quid durum, si quod denique signum vel tenaciam indignationis in Maria occurrit, de cetero suspectam habebas, et accedere verearis. *Serm. B. M. de Verb. Apost.*

89. Maria omnibus misericordie sinum aperit, ut de planitudine ejus accipiant universi: captivus redemptionem, eger curationem, tristis consolationem, peccator venian, justus gratiam, Angelus letitiam, denique tota Trinitas gloriam, Fili personam carnis humanis substantiam, ut non sit qui se abscondat a calore ejus. *Ibid.*

90. Maria omnibus sese exorabilem, omnibus clementissimam præbat, omnium denique necessitatis amplissimum quadam misericordia affectu. *Ibid.*

91. Speciali quodam splendoris in Maria consonant, mansuetudo pudoris, devote humilitatis, magnanimitatis credulitatis, martyrum cordis. *Ibid.*

92. Maria in omnibus et per omnia prævidens misericordiam nostram solatur, fidem excitat, spem roboret, diffidantibus abigit, erigit tenebras relinquent? *Ibid.*, serm. 4.

93. Deus totius boni plenitudinem posuit in Maria, ut prouide si quid spes in nobis est, si quid gratiae, si quid salutis, ab ea noverimus redundare. *Ibid.*

94. Tolle corpus hoc solare, quod illuminat mundum, ubi dies? tolle Mariam hanc maris stellam, maris utique magni et spatiose: quid nisi caligo involvens, et umbra mortis, ac densissime tenebre relinquent? *Ibid.*

95. Advocatum habere vis ad Christum? ad Marianum recurre: exaudiens utique matrem Filius. *Ibid.*

96. Fuit beata Virgo Maria fortis in proposito, temperans in silentio, prudens in interrogacione, justa in confessione. *Serm. 9, de Parvis sermonibus.*

97. Maris presentia totus illustratur orbis, adeo ut ipsa jam celestis patria clarius rutilet vir-

Tom. III.

ginæ lampadis irradia fulgere. *Serm. 1, Assumpt. B. M.*

98. Tria nobis contulit Mariæ fecunditas: avertit jugum captivatis antis; remisit iram indignationis divinam; delevit notam iniquitatis humanae. In suis *Sentent.*, cap. *Tria*.

99. Auctor mirabilium Deus, tria quedam mirabilia operata est in Maria: integratam munificie mirabiliter suscitavit; ut arca testamētum aurō purissimo tegetur, puritatem virgineam potentiā fecundavit; ut rubus ardens non comburetur immo superna ineffabiliter copulavit: ut scala Iacob mediante, terrena coelestibus unicenter. In suis *Sentent.*, cap. *Auth.*

100. Mariam advocateam premissit peregrinatio nostra, que tanquam judicis mater, et mater misericordie, suppliciter et efficaciter salutis nostræ negotia pertractabit. *Serm. 4, Assumpt. B. M.*

101. Quantum in terris Maria adepta est preceari, tantum est in celis oblinet gloria singularis. *Ibid.*

102. Felix plane Maria, et multipliciter felix, sive cum excipit Salvatorem, sive cum a Salvatore suscipitur; utrobique mira dignitas Virginis matris, utrobique amplectenda dignatio majestatis. *Ibid.*

103. Unum in quo nee primam similem visa est; nee habere sequentem, gaudia matris habens cum virginitate honore, Maris privilegium est; non dabut alteri: singulare est, sed etiam indicibile inventur. *Ibid.*, serm. 4.

104. Non in sola Maria taciturnitate commendatur eis humilitas, sed evidenter resonat in sermone, quia nihil aliud quam ancillam Dei se esse fatur. *Serm. Beate Maris de Verbis Apocal.*

105. Exaudiat Matrem Filius, et exaudiat Filium Pater: Filoli, haec peccatorum scala, haec mea maxima fiducia est, haec tota ratio spei meæ. Quid enim? potest filius aut repellere, aut sustinere repulsam? non audire, aut non audiri filius potest? neutrum plane. *Inventisti, ut angelus, gratiam apud Deum, et sola est gratia, qua egemus. Serm. Nativ. B. M. de Aqueductu.*

106. Modicam istud quod offere desideras, Maris manibus offerendum tradere cura, si non vis sustinere repulsam. *Ibid.*

107. A Domina nostra rehabet veniam, justi gratiam, angelii letitiam. In suis *Sent.* verbo A *Domina*.

108. Fuit procul dubio Mater Domini ante sanctam quanu nata: nee fallitur omnino sancta Ecclesia, sanctum reputans ipsum Nativitatem ejus diem. Epist. 174, ad *Canonicos Lugdunenses*.

3

109. Fuit Maria mundissima carne, humillima corde, devotissima mente. Serm. de B. Virg. *Maria*.

110. O pia, o magna, o multum amabilis Maria! tu nec nominari quidem potes, quin accendas, nec cogitari quin recrees affectus diligentium te. In *Deprecat. ad V. Mariam*.

111. Peccatorem quantumlibet fetidum, non horres, non despicias, si ad te suspiraverit, tuum interventum penitentem corde flagitaverit. *Prosecutio*.

112. Tu peccatorem a desperationis barathro pia manu retrahis, spes medicamine foves: non despicias quousque horrendo iudici miserum reconciliis. In *Deprecat. sua ad B. Mariam*.

113. Quidquid illud quod offere paras, Mariae commendare momentu, si non vis sustinere repulsum. Lib. 11 *Florum*, cap. 6.

114. Sileat misericordiam tuam, Virgo beata, si quis est, qui invocat te in necessitatibus suis sibi meminerit defuisse. Serm. 4, in *Assumpt. B. M.*

115. Maria est omnibus amabilis, omnibus affabili, omnibus delectabilis, sodes sapientiae, fluvius clementiae, radius deicitis, solitum misericordiae, refugium expulsorum, liberatio captivorum, regina bellatorum, dominia universorum. *Medit. super Salve Regina*.

116. Maria clemens est indigentibus, pia exortantibus, dulcis diligenter. *Prose*.

117. Clemens ponentibus, pia proficentibus, dulcis contemplanibus.

118. Clemens liberando, pia largiendo, dulcis se donando.

119. Clemens consolando, pia blandiendo, dulcis osculando.

120. Clemens subiectis, pia jam correctis, dulcis predictis.

121. Beata Virgo Maria doctrix Apostolorum est, et Evangelistarum. Serm. 9, in *Hezem*.

122. Fuit Virgo Maria, beata propter meritum castitatis; beatior propter consilium virginitatis, beatissima propter privilegium fecunditatis. Super *Luc.* cap. 4, in illud: *Beatum me dicent*.

123. Virgo Maria exaltata est super choros angelorum, nullam puram creaturam habens superiorem, neq; etiam equalē. *Ibid.* cap. 7, in illud: *Nultus maior*.

124. Maria non tantum beata fuit, quia Christum gestavit in carne, verum etiam beatior, quia ipsum perfectissime geslavit in mente. *Ibid.* cap. 41, in illud: *Beatus venter*.

125. Beata Maria in animo martyri Filio comartyr astabat, venerando conuinculata, crucifixu conseruata, gladiato congladiata. Serm. 4 *Dom. infra octav. Epiph.*

S. BONAV.

126. Sicut in comparatione Dei, bonus nemo: sic comparatione Matris Domini, nulla inventur perfecta, quantumcumque virtutibus eximia comprobetur. Super *Lucam*. cap. 10.

127. Quando misereri non poterit Mater omnipotens? quando misereri noluerit Regina misericordiae? Tota est dulcis, tota suavis, tota misericors, omnibus offerens lac et lanam. Serm. 2, de B. V. M.

128. Beata Virgo Maria auxiliatrix et amatrix est omnium fidelium suorum lundatorum. Super lib. 3 *Sent. dist. 3, part. 4, art. 4, quesit. 1*.

129. Ex hoc quod Virgo Maria effecta est Dei Mater, est effecta Mater omnium creaturarum. *Ibid.* dist. 9, part. 4, art. 4, quesit. 3, argum. 2.

130. Beatissima Virgo Maria Mater fuit complectissimo modo, ipsum Deum filium concepido absque viro, fecundante Spiritu sancto. In *Breviolog.* part. 4, cap. 3.

131. Marian salutans Angelus, non solum plenam gratia, sed adhuc superventurum in eam asservat Spiritum sanctum: ad quid, nisi ut adveniente iam Spiritu, plena sit, eodem superveniente, nobis quoque superplena, et super effluens fiet? Lib. 1 *Phoretive*, cap. 5.

132. O Femina mirabiliter singularis, et singulariter mirabilis, per quam elementa renovantur, inferna remediantur, homines salvantur, angelii reintegrantur! *Prose*.

133. O femina plena et superplena gratia, de cuius plenitudinis exundantia responsa sic revirescit omnis creatura! *Ibid.*

134. O virgo benedicta, per cuius benedictionem benedictior omnis creatura: non solum creatura a Creator, sed etiam Creator a creatura. *Ibid.*

135. Innocentissima et sanctissima Maria corde fuit quasi ve, ore absque ve, opere obsque ve, et ideo dictum est ei, Ave. In *Speculo B. M. V.* lect. 2.

136. Hoc nomen Maria sanctissimum, nomen dulcissimum, nomen dignissimum, tam sanctissime, tam dulcissime, tam dignissime. Virginis convenientissime impositum est. *Ibid.*, lect. 3.

137. Interpretatur Maria, amarum mare; Maria, stella mari; Maria, illuminata vel illuminatrix; Maria, dominus; Maria amarum est mare desmoribus; stella mari, hominibus; illuminata, vel illuminatrix, angelicis spiritibus; domina, creaturis omnibus. *Ibid.*

138. Omnia flumina intrant in mare, dum omnia charismata sanctorum intrant in Mariam. *Prosecutio*.

139. Flumen gratiae angelorum intrat in Mariam, et flumen gratiae patriarcharum et prophetarum intrat in Mariam.

140. Flumen gratiae apostolorum intrat in Mariam, et flumen gratiae martyrum intrat in Mariam.

141. Flumen gratiae confessorum intrat in Mariam, et flumen gratiae virginum intrat in Mariam: omnia flumina intrant in mare.

142. Quid mirum, si omnis gratia in Mariam confluxit, per quam tanta gratia ad omnes defluit? *Ibid.*

143. Maria est stella purissima, stella radiosissima, stella utilissima: stella purissima, purissime vivendo; stella radiosissima, radium aeternum pariendo; stella utilissima, ad litus patrie dirigendo. *Ibid.*

144. Maria Domini est filia nobilissima, mater dignissima, sponsa venustissima, ancilla devotissima. *Ibid.*, lect. 10.

145. Maria in domo Dei plantata et impinguata Spiritu Sancto, ut olive fructifera, omni virutis habitaculum facta est. Lib. *Pharetra*, part. 4, cap. 5.

146. Sicut, o beatissima, omnis a te aversus, et a te despiciens, necesse est ut intereat: ita ad te omnis conversus, et a te respectus, impossibile est ut perire. *Ibid.*

147. Maria est solitum miserorum, refugium expulsorum, liberatio captivorum, medicina infirmorum, mater parvulorum, sponsa adulorum, regina bellatorum, dominia universorum, In *Stimulo amor*, part. 3, cap. 19.

S. CYPRIAN.

DIONYSIUS  
CARTHUS.

148. Maria propriae privilegium, quod nulla mulierum, nec ante, nec deinceps merito oblinere: quia simul Mater et Virgo singulis titulis est insignita. *De Nativit. Christi*, cap. 2.

149. Quanto beatissima Virgo Maria esterna sanctis universis perfectior, sanctior, major et dignior est: tanto illa amabilior, honorabilior, saurovirgo consitit. Super hymn. B. V. M. *ad vesperas*.

150. Maria est regina colorum, mater regis angelorum, mundi domina, imperatrix totius orbis gloriosissima, peccatorum advocata, rerum reconciliatrix, miserorum consolatrix. *De Perfect. charit.*, art. 31.

GLOSS. ORD.

151. Mulier a diabolo seducta, mortem intulit: contra, mulier ab angelo edocita, salutem edidit. Sup. *Luc.* cap. 4.

S. GREGOR.  
MAGNUS.

152. Maria dignitate electionis sua transcendit electarum creaturarum altitudinem. Lib. I, in *Regum*, cap. 1. *Allegoria exposita*, super illud; *Fest. vir. uir. de Romaniam Sophiam*.

S. HIERON.

153. Nulli dubium est, quin totum ad gloriam laudis Christi pertinet, quidquid digne genitrici sui impensum fuerit. Epist. 10, ad *Pauton et Eustochium*, de *Assumpt. B. M.*

154. Beatam et gloriosam virginem Mariam di-

gne laude nego, quoniam quidquid humanis dici potest verbis, minus est a laude eius: qua divinis est et angelicis excellentius predicata, et laudata preconis. *Prose*.

155. A propheta praeannuntiata, a patriarchis figuris et enigmatis presignata, ab Evangelista exhibita et monstrata, ab angelo venerabiliter atque officiosissime salutata.

156. Talibus decebat Virginem oppignerari numeris, ut esset gratia plena: quae dedit celis gloriam terris Dominum, pacemque refudit; fidem gentibus, finem vitii, vita ordinem, moribus disciplinam.

157. Et bene angelus ad Virginem Mariam mititur, quia semper est angelis cognata virginitas.

158. In carne angelicam vitam acquirere, manus est meritor quam habere.

159. Ceteris per partes prestatur, Maria vero simul se tota infudit plenitudo gratiae. *Ibid.*

160. Quod natura non habuit, usus nescivit, ignoravit ratio, mens non capit humana; paret colum, stupet terra, creatura omnis elat ceteris miratur. Hoc totum est, quod per Gabrielem Mariam divinitus mitiatur, et per Christum admittitur. *Ibid.*

161. Sicula beata Maria incomparabilis est Virginibus ceteris, ita incomparabilis est omnium sanctorum festivitibus, et admiranda etiam angelicis virtutibus. *Ibid.*

162. Maria quia mente passa est, plusquam martyris fuit: ministrum quod eius dilectio amplius fortis, quam mors fuit, quia mortem Christi suam fecit. *Ibid.*

163. Si diligenter aspicias, nihil virtutis est, nihil speciositatis, nihil candoris glorieque, quod in Maria non respendeat. *Ibid.*

164. Maria canctis tanto venerabilior, quanto gratiosior, et quanto virtute Altissimi extollitur ad sublimem, tanto clarior resultat in gloria. *Ibid.*

165. Plena gratia, plena Deo, plena virtutibus, non potest non possidere plene gloriam claritatis aeterna, quam plenissime accepit, ut Mater fieret Salvatoris. *Ibid.*

166. Maria omnibus exemplum est castitatis, in qua velut in speculo refulgat forma virtutis. *Ibid.*

167. Quid nobilis Matre Domini? quid splendidissima ea, quam splendor elegit paternam gloriam? quid ea castius, que corpus Christi sine contigitio corporis generavit? *Ibid.*

168. Nunquam beata Virgo Maria sine pudore sui custode processit. *Ibid.*

169. Maria vita omnium est disciplina, cuius mores instituta sunt Ecclesiarum: que precessit cunctos, supereminet universis, et in ea magisteria sunt prohibitis expressa. *Ibid.*

170. Sieut in comparatione Dei nemo bonus, ita et in comparatione Matris Domini nulla famina rum inventum perfecta, quamvis virtutibus eximis comprebetur. *Ibid.*

174. Maria, virgo extitit ante conjugium, virgo in coniugio, virgo pregnans, virgo pariens, virgo lactans : et dicta est merito Mater, non de marito, Epist. 41, *de Assumpt. B. M.*

175. Maria tanta extitit puritatis, ut mater Domini esse meretur. Habet, in *Glossa ord. sup. Epist. ad Rom.*, cap. v, in illud : *In onnes homines mors pertransiti.*

HUGO A. S.  
VICTORE.

173. Beata Virgo pauper fuit, humiliata, obediens, quieta, modesta, simplex, et sapiens. *h. de Propriet. rerum*, cap. 2.

174. Beata Virgo Maria, vere aurora clarissima est, que suo magnifice jubato praeudentem Patrum claritatem minoravit : sane quicunque in Inscriptioni, vel in creaturis sunt laudabilia, ejus sunt laudi convenientia. Serm. 34, *de Diversis.*

175. Habuit beatissima Virgo non solum intus sanctitatem ad conscientiam, sed et foris sanctitatis opinionem ad famam. Serm. 46, *in Diversis de Assumpt. B. M.*

176. Sicut ergo est aurora vera lucis preventione, sic est flos pulchritudine, favus dulcedine, viola humilitate, rosa charitate vel compassione, lumen suavitate, vita fructificatione, aurum vel turris fortitudine, clypeus aut propugnaculum defensione, columna castitatis, sponsa fidei, amica dilectione, mater fons caritatis, virgo integritate, domina dignitate, regina maiestate, ovis innocentia, agna munditia, columba simplicitate, turtur castitate, munera et mansuetia conversatione, nubes protectione, stella cuius libet virtutis aut boni operis inchoatione, luna ejusdem augmentatione, sol consummatione, coelis denique paradisi celestis honiplenitudine. Serm. 34 *de Diversis.*

177. Maria Virgo Virginum, singularis integritate, unica castitate, excellente dignitate. *De B. Maria virgin. perpetua*, cap. 1.

178. Tria contulit Marie fecunditas : avertit jugum captivitatis antiquae : remisit iram indignationis divinae : delevit notam iniquitatis humanae. Lib. 4 *Miscellan.*, codic. 2, tit. 435.

179. Quid tibi negabitur, ô Maria, quia Theophilum de ipsis fauibus diaboli eruisti? *Prose.*

180. Quomodo illa potestas tua potentia poterit obsistere, quae de carne tua carnis suscepit originem?

181. Accedis ad illud reconciliacionis altare, non solum rogans, sed et imperans : in manibus tuis sunt thessauri misericordiae Dei, abit ut cesseret manus tua.

182. Neque enim tua gloria minuitur, sed augetur : cum penitentes ad veniam justificati assumuntur ad gloriam. Lib. 3 *Miscellan.*, codic. 2, tit. 44.

183. O Virgo gratiosa, totum nobis quodammodo est a te; et per illum nobis est, qui natus est ex te. Collat. 3 *de Verbo incarnato*.

184. Virgo Maria exemplar et humiliatis, de HUGOCARD. castitatis, fons charitatis. Super *Ecclesiastic.*, cap. 24.

185. Beata Virgo fuit, et pia, et benigna, et modesta, et casta : pia in opere, benigna in corde, modesta in sermone, casta in corpore, et in mente. *Ibid.*, cap. 26.

186. Beata virgo de virginitate accepit integratem, et sterilitatem reliquit : de matre fons caritatem, et fodiaditatem reliquit. Et facta est mater integra, et virgo foecunda : mater sine fideitate, virgo sine sterilitate. Super *Iust.*, cap. XLVII.

187. Maria, Virgo assimilata stellae : primo, quia cum magna esset ad modum stellae, modica apparebat per humiliatem ; secundo, sicut stella de nocte luceat, sic B. Virgo his lucet, qui sunt in tenebris ; tertio, hoc quod multa fragantes hujus mundi ad portum salutis dirigunt ; quartio, quia ad modum stellae radios ex se profert bonorum exemplorum. Sup. *Luc.*, cap. 1.

188. Maria amarum est mare : quia aqua ejus salsa est, et ideo situm provocat. *Ibid.*

189. Tua species, Virgo Maria, fuit in corporis castitate, in conscientia puritate, in exteriori conversatione, in diuinorum contemplatione. In *Contemplat.* V. M., cap. 3.

190. Per te, ô super benedicta Virgo Maria, in noxientia reparatur, vita angelica reducitur Deus homini pacificare et unitur, diabolus vincitur et conturbitur. *Ibid.*, cap. 5.

191. Tanta virtus et excellentia est tuum sanctissimum nomen, beatissima Virgo, quod ad invocationem ipsum colum ridet, terra latetur, angeli congaudent, demones contremiscunt, et infernum conturbatur. *Ibid.*, cap. 5.

192. Tanto pretiosior praemunet et sublimior B. Virgo, quanto et grata glorirosor refusis. Serm. 3, *de Assumpt. B. M.*

193. Virginitas et vita B. Mariae, speculum et species fuit totois castitatis : et integratis virtutum, decus pudicitia, et magisterium valde eximunt proflitatis. *Ibid.*

194. De propagina carnis, nulla nobilior Dei matre refusis, nulla splendidior ea processit. *Ibid.*

195. Sancta Maria semper virgo fuit, virgo permanit, virgo ante partum, virgo in parte, et virgo post partum. *Prose.*

196. Concepit, et virgo est : generat, et virgo est : cum penitentes ad veniam justificati assumuntur ad gloriam. Lib. 3 *Miscellan.*, codic. 2, tit. 44.

197. Mater quippe esse potuit B. Maria, mulier esse potuit : magnum mysterium, magnum donum, magna gratia. *Ibid.*, serm. 4, *de Nat. B. M.*

198. Ipsa Maria virgo extitit ante conjugium ; virgo in coniugio, virgo pregnans, virgo pariens, virgo lactans : et data marito, et mater non de marito. *Ibid.*, serm. 4.

S. INNOCENTIUS. 199. Virgo Dei Genitrix virga est recta, erecta, procula, fragilis, gracilis, flexibilis, frondosa, florrigera, fructifera : recta per justitiam, erecta per devotionem, procula per longanimitatem, fragilis per objectionem sui, gracilis per humiliatem, flexibilis per mansuetudinem, frondosa per sanctissimam conversationem, florrigera per partum vita eterna : recta per fidem, erecta per spem, procula per charitatem, fragilis per pudorem, gracilis per despectum mundi, flexibilis per compassionem proximi, frondosa per honorum opem, executionem, florrigera per gloriam virginitatis, fructifera per praerogativam fecunditatis. In *Encomio B. M.*

200. Quicunque sentit impugnationem ab hostibus, vel a mundo, vel a carne, vel a demonie, respicit castrorum aciem ordinatum, deprecatur Mariam. Serm. 2, *de Assumpt. B. M.*

S. JOANNES CHARYBIDIUS. 201. Evam serpens seduxit, Maria Gabrieli consensit : sed seductio Eve attulit mortem, consenserunt Marii peperit vitam. Serm. de *Genesi*.

202. Per Mariam effectus est homo ex reo iudex, ex afflictis ills, ex hoste amicus, ex alieno proximus, ex mortuo suscitatus. *Ibid.*

203. Maria comessatrix, aut violenta numquam fuit : quoniam omnis mulier, que viminata est et comessatrix, meretrice est. Homil. 1, *super Matthaeum. Oper. imperv.*

204. Maria non levis fuit, non jocosa, non canatrix, non turpum verborum amatrix, sicut solent plerumque puellae que libenter talia aut loquuntur, aut audiunt : non super virum oculos suos extulit, nec infixit aspectum. *Ibid.*

205. Omnes inestimabiles laus Mariæ magis Joseph credebat castitati quam ejus utero, plus gratia quam natura : conceptionem manifeste videbat, et fornicationem suspicari non poterat ; possibilis esse credebat mulierem sine viro posse concepire, quam Mariam posse peccare. *Ibid.*